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Spm. nr. S 3205 

Til indenrigs- og sundhedsministeren (7/5 03) 
af: 
Birthe Skaarup (DF): 
»Vil ministeren tage initiativ til, at en del af sta- 
tens forskerpenge bliver øremærket til forskning 
i børns sundhed, eller sikre penge til et langva- 
rigt forskerprojekt, der sætter fokus på børns 
helbred i dagligdagen?« 

Begrundelse 

Astma og allergi, overvægt, spisevægring, gam- 
le forældre og hyppige infektioner hentet hjem 
fra overfyldte børnehaver. Børn er i dag plaget 
af en række nye sundhedsproblemer, som er på 
hastig fremmarch, alligevel svigter staten fuld- 
stændig forskningen i børnenes sundhed. Det 
vil betyde massive udgifter for fremtidens sund- 
hedsvæsen, forudser to førende eksperter på 
området. »Vi ser nogle træk hos børn nu, som vi 
ved kommer til at spille en stor rolle senere i li- 
vet. Hvis ikke problemerne bliver tacklet nu, så 
bliver det rigtigt dyrt for samfundet i fremti- 
den,« siger professor Jørn Olsen, leder af Center 
for Epidemiologisk Grundforskning, der støttes 
af professor Bjørn Holstein, leder af Center for 
Empirisk Forskning om børns helbred og livs- 
stil. En stribe nye problemer har i de senere år 
vist en voldsom vækst hos børn, mener forsker- 
ne. Astma og allergi er langt mere udbredt end 
tidligere. Børns forældre bliver stadig ældre, 
også på grund af kunstig befrugtning. Småbørn 
presset ind i vuggestuer og børnehaver giver fle- 
re infektioner. Mellemørebetændelse kan f.eks. 
påvirke hørelse, sprog og senere indlæring. 
Overvægt giver både psykiske og fysiske pro- 
blemer, når børn vokser op. Børneulykker er i 
dag den største dødsårsag blandt børn. Piger ka- 
ster sig oftere ud i livstruende slankekure, der 
kan påvirke dem senere i livet. »Der er overho- 
vedet ingen, der har svaret på, hvad det her be- 
tyder på længere sigt. Vi står midt i en rablende 
udvikling, som ingen kan forklare,« siger pro- 
fessor i medicinal sociologi, Bjørn Holstein. 

Svar (21/5 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Forskningsområdet er placeret i Videnskabsmi- 
nisteriet regi. Forlagt ovenstående spørgsmål 
har Videnskabsministeriet oplyst, at det sæd- 
vanlige forskningsbevilligende system også kan 
anvendes til projekter øremærket forskning i 
børns sundhed. 홢 

Spm. nr. S 3217 

Til indenrigs- og sundhedsministeren (8/5 03) 
af: 
Birthe Skaarup (DF): 
»Vil ministeren arbejde for, at Taiwan indbydes 
til at være observatør ved Verdenssundhedsfor- 
samlingen i Gene ve?« 

Begrundelse 

Spørgeren ønsker, at Taiwan indbydes til at være 
observatør ved Verdenssundhedsforsamlingen i 
Genéve og skal med spørgsmålet opfordre mini- 
steren til at arbejde herfor. 

Taiwan blev i 1971 tvunget til at forlade WHO 
som følge af Folkerepublikken Kinas optagelse i 
FN, men har siden 1997 søgt om at få observa- 
tørstatus. Det er ikke en forudsætning i henhold 
til WHO's statutter, at Taiwan er medlem af FN 
eller anerkendes som en selvstændig nation. 
WHO har derimod fortolket reglerne for opta- 
gelse meget smidigt, for at organisationen kun- 
ne opnå stor global udbredelse til gavn for sund- 
heden. Ifølge statutten er WHO forpligtet til at 
virke for beskyttelse af alle folks sundhed. Den- 
ne forpligtelse kan WHO ikke leve op til, hvis 
Taiwan fortsat udelukkes. 

Udelukkelsen af Taiwan med dets 23 miò. 
indbyggere er i strid med almindeligt anerkend- 
te folkeretlige synspunkter og principper og er i 
realiteten en marginalisering, nærmest en form 
for apartheid på sundhedsområdet, der ikke kan 
begrundes eller retfærdiggøres. 

Udbruddet af den frygtede lungesygdom 
SARS har berørt en række lande verden over. Ef- 
ter alle foreliggende oplysninger kan det anta- 
ges, at sygdommen har sit udspring i Kina, hvor 


